PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240127

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, inscrito no CNPJ sob o nº

11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, na

qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e PDL NETO COMERCIO

ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ 30.571.825/0001-27, com sede na TV WE 36

Nº851, CIDADE NOVA, Ananindeua-PA, CEP 67133-190, representada por PEDRO DIAS LADEIRA NETO, já

qualificados no contrato inicial, processo licitatório nº 9/2023-064FMS na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,

que versa sobre a: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ-PA, determinaram

por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de R$ 61.196,90

(sessenta e um mil, cento e noventa e seis reais e noventa centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei

Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.158.090,50(um milhão, cento e cinquenta e oito

mil, noventa reais e cinquenta centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

002522  LORATADINA 10 MG - Marca.: GEOLAB/GEOLAB              COMPRIMIDO            500,00             0,140            70,00

        CONCENTRAÇÃO: 10MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

030212  GABAPENTINA 300MG - Marca.: PRATI DONADUZZ/PRATI      COMPRIMIDO          2.500,00             0,850         2.125,00

        CONCENTRAÇÃO: 300MG; FORMA   FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

056058  GLICLAZIDA 30MG - Marca.: PHARLAB/PHARLAB             COMPRIMIDO          2.500,00             0,520         1.300,00

        CONCENTRAÇÃO: 30MG; FORMA  FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO DE

        LIBERAÇÃO PROLONGADA; UNIDADE      DE     FORNECIMENTO:

        COMPRIMIDO

069259  CLOREXIDINA - SOL. ALCOOLICA 0,5% - Marca.: RIOQUIMI  FRASCO                  5,00            15,880            79,40

        CA/RIOQUIMIC

        CONCENTRAÇÃO:0,5%; FORMA FARMACÊUTICA:          SOLUÇÃO

        ALCOOLICA; UNIDADE DE   FORNECIMENTO:   FRASCO   COM  1

        LITRO.

104548  ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 MG - Marca.: LEGRAND/LEGRAND    COMPRIMIDO            250,00             5,920         1.480,00

        CONCENTRAÇÃO: 250 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104550  ÁCIDO VALPRÓICO 500 MG - Marca.: BIOLAB/BIOLAB        COMPRIMIDO          2.500,00             2,410         6.025,00

        CONCENTRAÇÃO: 500 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104564  AMOXICILINA  500 MG  + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125 M  COMPRIMIDO          1.750,00            13,800        24.150,00

        G - Marca.: CIMED/CIMED

        CONCENTRAÇÃO: 500MG +    125MG;   FORMA   FARMACÊUTICA:

        COMPRIMIDO;UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

104597  BROMOPRIDA 10MG/2ML - Marca.: HIPOLABOR/HIPOLABOR     AMPOLA                 25,00             2,190            54,75

        CONCENTRAÇÃO: 10MG/2ML; FORMA   FARMACÊUTICA:   SOLUÇÃO

        INJETÁVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: AMPOLA COM 2 ML

104600  BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500MG  AMPOLA                125,00             2,980           372,50

        /ML - Marca.: TEUTO/TEUTO

        CONCENTRAÇÃO: 4MG +   500MG/ML;   FORMA   FARMACÊUTICA:

        SOLUÇÃO INJETÁVEL; UNIDADE  DE FORNECIMENTO: AMPOLA COM

        5ML

104604  CAPTOPRIL 50 MG - Marca.: PRATI DONADUZZ/PRATI        COMPRIMIDO            500,00             0,100            50,00

        CONCENTRAÇÃO: 50 MG;  FORMA  FARMACEUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104605  CARBAMAZEPINA 200 MG. - Marca.: UNIAO QUIMICA/UNIAO   COMPRIMIDO          7.500,00             0,330         2.475,00

        CONCENTRAÇÃO: 200 MG;  FORMA  FARMACEUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104606  CARBAMAZEPINA 400 MG - Marca.: CRISTALIA/CRISTALIA    COMPRIMIDO            750,00             1,140           855,00

        CONCENTRAÇÃO: 400 MG;  FORMA  FARMACEUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104611  CARBONATO DE LÍTIO 300 MG. - Marca.: CRISTALIA/CRIST  COMPRIMIDO          1.500,00             0,420           630,00

        ALIA

        CONCENTRAÇÃO: 300 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104612  CARBONATO DE LÍTIO 450 MG. - Marca.: EUROFARMA/EUROF  COMPRIMIDO            250,00             2,200           550,00

        ARMA

        CONCENTRAÇÃO: 450 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104623  CIMETIDINA 200MG. - Marca.: PRATI DONADUZZ/PRATI      COMPRIMIDO            250,00             0,270            67,50

        CONCENTRAÇÃO: 200 MG;  FORMA  FARMACEUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104632  CLONAZEPAM 2 MG. - Marca.: GEOLAB/GEOLAB              COMPRIMIDO          2.500,00             0,080           200,00

        CONCENTRAÇÃO: 2 MG;   FORMA  FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104637  CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG. - Marca.: NEO QUI  COMPRIMIDO          5.000,00             0,060           300,00

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        MICA/NEO QUIM

        CONCENTRAÇÃO: 25MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104641  CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 300MG. - Marca.: TEUTO/TE  CÁPSULA               500,00             1,170           585,00

        CONCENTRAÇÃO: 300MG; FORMA    FARMACÊUTICA:    CÁPSULA;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: CÁPSULA

104644  CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG - Marca.: EMS/EMS       CÁPSULA               250,00             2,870           717,50

        CONCENTRAÇÃO: 30MG; FORMA     FARMACÊUTICA:    CÁPSULA;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: CÁPSULA

104652  CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG. - Marca.: PRATI DONA  COMPRIMIDO         15.000,00             0,260         3.900,00

        DUZZ/PRATI

        CONCENTRAÇÃO: 850MG; FORMA   FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104660  CLORIDRATO DE OXIBUTININA 5MG.. - Marca.: SUPERA/SUP  COMPRIMIDO            250,00             0,990           247,50

        CONCENTRAÇÃO: 5MG; FORMA    FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104668  CLORIDRATO DE TRAZODONA 150MG. - Marca.: APSEN/APSEN  COMPRIMIDO            250,00             5,800         1.450,00

        CONCENTRAÇÃO: 150MG; FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO DE

        LIBERAÇÃO CONTROLADA; UNIDADE      DE     FORNECIMENTO:

        COMPRIMIDO

104669  CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG. - Marca.: APSEN/APSEN   COMPRIMIDO          1.250,00             1,370         1.712,50

        CONCENTRAÇÃO: 50MG; FORMA    FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO

        REVESTIDO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104701  FENOBARBITAL SÓDICO 100 MG/ML - Marca.: CRISTALIA/CR  AMPOLA                 25,00             4,730           118,25

        ISTALIA

        CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML;  FORMA  FARMACÊUTICA:  SOLUÇÃO

        INJETÁVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: AMPOLA DE 2 ML

104705  FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA + SULFATO DE NEOMI  FRASCO                 50,00             6,990           349,50

        CINA - Marca.: TEUTO/TEUTO

        CONCENTRAÇÃO: 1MG/ML +  3,5MG/ML;  FORMA  FARMACÊUTICA:

        SOLUÇÃO OFTÁLMICA; UNIDADE  DE  FORNECIMENTO:  FRASCO 5

        ML

104711  GLICLAZIDA 60 MG - Marca.: LEGRAND/LEGRAND            COMPRIMIDO          2.500,00             0,990         2.475,00

        CONCENTRAÇÃO: 60 MG;  FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO DE

        LIBERAÇÃO PROLONGADA; UNIDADE      DE     FORNECIMENTO:

        COMPRIMIDO

104745  LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG - Marca.: NEOQUIMICA/NEOQU  COMPRIMIDO         25.000,00             0,100         2.500,00

        IMIC

        CONCENTRAÇÃO: 50MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104750  MEBENDAZOL 20MG/ML. - Marca.: GREENPHARMA/GREENPHA    FRASCO                125,00             2,470           308,75

        CONCENTRAÇÃO: 20MG/ML; FORMA   FARMACÊUTICA:  SUSPENSÃO

        ORAL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 30 ML

104751  MELOXICAN 15 MG - Marca.: NEOQUIMICA/NEOQUIMIC        COMPRIMIDO            250,00             0,360            90,00

        CONCENTRAÇÃO: 15MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104761  NIMESULIDA 100MG. - Marca.: VITAMEDIC/VITAMEDIC       COMPRIMIDO            250,00             0,170            42,50

        CONCENTRAÇÃO: 100MG; FORMA   FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104769  OLANZAPINA 5 MG - Marca.: PRATI DONADUZZ/PRATI        COMPRIMIDO            250,00             0,510           127,50

        CONCENTRAÇÃO: 5MG; FORMA    FARMACÊUTICA:    COMPRIMIDO

        REVESTIDO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104772  OMEPRAZOL 20 MG - Marca.: HIPOLABOR/HIPOLABOR         CÁPSULA             2.500,00             0,120           300,00

        CONCENTRAÇÃO: 20MG; FORMA     FARMACEUTICA:    CÁPSULA;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: CÁPSULA

104779  PASTA DïÁGUA - Marca.: BELFAR/BELFAR                  FRASCO                200,00             9,990         1.998,00

        COMPOSIÇÃO: TALCO +  GLICERINA  +  ÓX.ZINCO  +  ÁGUA DE

        CAL

         CONCENTRAÇÃO: 25%  +  25%  +  25%  +  25%;  FORMA

        FARMACÊUTICA: PASTA; UNIDADE  DE  FORNECIMENTO:  FRASCO

        100G

104790  RISPERIDONA 1MG/ML. - Marca.: CRISTALIA/CRISTALIA     FRASCO                 25,00            14,870           371,75

        CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML;   FORMA   FARMACÊUTICA:  SOLUÇÃO

        ORAL, COM PIPETA  DOSADORA;  UNIDADE  DE  FORNECIMENTO:

        FRASCO 30 ML

104923  CLORIDRATO DE AMIODARAMA 100MG - Marca.: GEOLAB/GEOL  COMPRIMIDO            250,00             0,610           152,50

        CONCENTRAÇÃO: 100MG; FORMA   FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104941  ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML - Marca.: BLAU/BLAU        AMPOLA                125,00             6,850           856,25

        CONCENTRAÇÃO: 50MG/ML; FORMA    FARMACÊUTICA:   SOLUÇÃO

        INJETÁVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: AMPOLA COM 5ML

108408  AMPICILINA 250MG/ML - Marca.: PRATI DONADUZZ/PRATI    FRASCO                 75,00            11,990           899,25

        CONCENTRAÇÃO: 250MG/5ML; FORMA  FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO

        ORAL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO DE 150ML.

108411  LACTULOSE 667MG/ML - Marca.: SANTISA/SANTISA          FRASCO                 75,00             7,980           598,50

        CONCENTRAÇÃO: 667MG/ML; FORMA   FARMACÊUTICA:   XAROPE;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 120ML.

108437  CLORIDRATO DE PROPANOLOL 40MG - Marca.: SANVAL/SANVA  COMPRIMIDO          2.500,00             0,080           200,00

        CONCENTRAÇÃO: 40MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

123575  CLOREXIDINA 2% - Marca.: VICPHARMA/VICPHARMA          FRASCO                  5,00            22,500           112,50

        CONCENTRAÇÃO:2%; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ALCOOLICA;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 1 LITRO.

123744  ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG - Marca.: MEDQUIMICA/ME  COMPRIMIDO          2.500,00             0,120           300,00

        DQUIMIC

        CONCENTRAÇÃO:100 MG; FORMA    FARMACEUTICA:   LIBERAÇÃO

        ENTÉRICA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

                                                                                              VALOR GLOBAL R$       61.196,90

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1111.101220001.2.053 Manutenção da Secretaria de Saúde  , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2024 Atividade 1111.103010009.2.055

Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção Primária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de

Custeio-MAC-Ambul. e Hospitalar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.09 , Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.057 Manutenção do Bloco de Custeio-Assistência

Farmaceutica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício

2024 Atividade 1111.103040009.2.058 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Sanitária , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2024 Atividade

1111.103050009.2.059 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Epidemiológica , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.123

Manutenção do Samu  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 17 de Maio de 2024

 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA

 CNPJ 30.571.825/0001-27

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2024-05-17T15:53:27-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2024-05-17T16:26:29-0300
	PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA:30571825000127